	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Ku ndodhen organet tona kryesore?
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.

Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· Shpjegon për çfarë kanë nevojë gjallesat që të përfundojnë ciklin e tyre të jetës.

· Diskuton rëndësinë e organeve kryesore.


	Fjalë kyçe:  

· tru;
· zemër;
· mushkëri;
· mëlçi;
· stomak;
· veshkë.

	Burime: Teksti  Biologjia 6. Pamje të trupi të njeriut me organet kryesore, modele që tregojnë formën e organeve kryesore te njeriu.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shëndeti dhe  arte.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë 

e nxënësve
	Organizimi 

i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Diskutim
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë me gjithë klasën
	10’

	Hapi 2
	LINK(rendit, kërko, shëno, mëso)
	Të nxënit në bashkëpunim
	Punë në dyshe
	25’

	Hapi 3
	Vëzhgim - interpretim
	Të menduarit kritik
	Punë e pavarur
	10’

	Veprimtari 1: Diskutim rreth: 

1. Si quhet periudha e jetës së një bime me lule nga fara deri në tharje? Plotësoni tekstin.

2. Çfarë na nevojitet për ta mbajtur trupin gjallë?

3. Cilat janë pjesët më të rëndësishme në trupin tonë që na mbajnë gjallë?
Veprimtari 2:  Paraqes para nxënësve një tabelë në të cilën është paraqitur me figurë trupi i njeriut dhe vendodhjet e organeve kryesore. Kërkoj nga nxënësit që të vendosin në vendin përkatës organin që mungon dhe të tregojnë funksionin e atij organi.

Punë e pavarur: Plotësim i figurës në tekstin e nxënësit.
Etapa 3: Pyetje–Përgjigje.Vëzhgo trupin tënd: 

1. Në sa pjesë kryesore është ndarë trupi ynë?

2. Listo disa prej organeve të tua.

3. Cilat prej tyre janë jetike?

4. Cili organ ndodhet në kokë?

5. Pse këto organe i quajmë jetike?

Punë e pavarur: Plotësim i situatave të reflektimit faqe 68, krahasimi i përgjigjeve me njëri-tjetrin.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Shpjegon për çfarë kanë nevojë gjallesat për të përfunduar ciklin e tyre të jetës.

N2: Tregon se periudha e jetës së një gjallese quhet cikli i jetës (cikël jetësor).
N3: Krahason ciklin e jetës së një bime me atë të njeriut.
N4: Shpjegon për çfarë kanë nevojë gjallesat që të përfundojnë ciklin e tyre jetësor.
Diskuton rëndësinë e organeve kryesore.

N2: Emërton organet kryesore te njeriu dhe tregon vendndodhjen e tyre.
N3: Shpjegon pse organet kryesore janë pjesët më të rëndësishme të trupit të njeriut.
N4: Diskuton rëndësinë e organeve kryesore.

	Detyrë shtëpie:  Vizato dhe ngjyros gjashtë organet kryesore të trupit të njeriut.


